« Jamais je ne sacrifierai à un autre Dieu que le vôtre; mais il y a une chose pour laquelle je vous supplie de le prier pour votre serviteur. Lorsque le roi, mon seigneur, entre dans le temple de Remmon pour adorer, en s'appuyant sur mon bras, si je m'incline, lorsqu'il s'inclinera lui-même, que le Seigneur me le pardonne. » Le prophète lui répondit : *Allez en paix.*

Agréez, Madame, ces réflexions écrites très à la hâte. J'aurais voulu me resserrer davantage; mais croyez que j'ai bien le droit de vous adresser le mot si connu : *Je n'ai pas eu le temps d'être plus court.*

## DEVOTI VITA.

DEVOTI (Joannes), præsul ac jurisconsultus Italus, natus Romæ anno 1744, vigesimo ætatis suæ anno juris canonici professor electus in collegio dicto *Sapientiæ*, anno 1789 Ananiensis episcopus, dehinc Carthaginensis archiepiscopus in *partibus*, insuper camerarius à secretis Pii VII pontificis, brevium ad principes secretarius, ac consultor congregationum *Immunitatis* et *Indicis*, inclytum apud omnes doctrinæ nomen reliquit, adeo ut ipsius opera Romæ et in toto fermè orbe catholico scholarum usu quotidiano versentur. Scripsit 1<sup>o</sup>: *De novissimis in jure legibus*, *Institutiones canonicas*, Romæ editas, 4 vol. in-8<sup>o</sup>, ac sæpiùs po-

stea cum additionibus recusas; 2<sup>o</sup> *Jus canonicum universum*, 3 vol., quod quidem opus auctor morte impeditum Romæ anno 1820 perficere non potuit.

Brevia quidem selegimus ex Devoti Institutionibus canonicis, quæ ad hierarchiam spectant; quemadmodum antea hæreseon, conciliorum, etc., materiam vix fermè ac summam attigimus. Nobis verò propositum est hæc omnia longius tractare, cum scilicet singula in *Cursibus* speciatim ad hoc reservatis expendemus; hæc tamen sufficere arbitramur, ne quid in nostro Ecclesiæ tractatu memorandum desideretur.

# DE HIERARCHIA ECCLESIASTICA.

## TITULUS PRIMUS.

DE JURE PERSONARUM, DEQUE LAICIS ET CLERICIS  
GENERATIM.

Summa personarum divisio est, ut alii hominum laici, alii clerici sint. Qui divino cultui, et Ecclesiae ministerio ab episcopo in eorum ordinatione, seu consecratione addicti sunt, clerici, reliqui fideles laici appellantur. Cleri dicuntur à Græco verbo κληρος, quod Latine iors est, quoniam peculiari modo pertinent ad sortem, atque hereditatem Domini; laici à Græco verbo λαϊκός, quod Latine populum significat, quoniam populum et plebem Ecclesiae constituunt. Est et quoddam tertium genus personarum, quas ecclesiasticas vocamus, cujusmodi sunt monachi, ordinibus non initiati, moniales, et si qui sunt alii, qui quantum inter clericos relati non sint, fruuntur tamen privilegiis clericorum, ob peculiare vite genus, quod profitentur.